verò ignem soli cruciando corpori, improprios
verò soli animo vermes affligerent. Sed quia
disputatio copiosior alterius loci est, videatur
loco citato art. 2, Sotus, D. August. lib. 21
Civit. c. 4 et sequentibus; Abulensi loco citato,
Otho Frisingensis lib. 8, cap. 25. *Car-*
nis verò nomen eis non varò pro hominibus
ipsi ponitur, ut Psal. 61: *Omnis caro ad te*
veniet; Iocls 5; Actor 2: *Effundam de spiritu*
meo super omnem carnem; quia tamen accuratè
dicitur, *in eorum carnes,* propriètatis intellige,
quæ post magni iudicii ultimi diem his etiam
tormentis exurenda, lacerande divande-
que sunt. Qui porrò textus de caribus id af-
firmat, de animis tacet illi quidem, sed non
inficiatur, idèque et hi ab illis carnificinam
quamdam veram et propriam persensunt;
non quasi natura vi verum possint animis dolorem
extremis inturre corporeas illes res,
sed ipsius Dei potestate, cum justitiae ille di-
vine instrumenta tantum sint.

Sextum eorum que ante Judith mortem post
victorian facta sunt, est quidquid, ubi Hie-
rosolymam attigissent, confessim egerant et
populus, et Judith, vers. 22, 23. De populo
tria recensentur: Primum, in gratiarum actionem,
Deum adorant. Nam quod Latinus
alti venisse populum adorare Dominum, paulo
clarius in Greco est, ut Hierosolymam vener-
ent, Deum adorarent. Alterum, purificatus
est populus, ob cœdes, videlicet bello licet
justo, illatas, cadaverumque ipsum strages
et contactus. Ita enim praecepserat Dominus
Numer. 31, v. 24: *Lavabit vestimenta vestra*
die septimo, et purificati postea castra intrabis;
haecque consueundo servabatur, ut ait
secundus Machabeorum cap. 42, vers. 50.
Tertium, obtulerunt omnes holocausta, et vota,
et reprimissores suas. Vota Græcæ vocantur
τὰ τέλη, id est, spontanea, quæ sub scilicet sponte,
non ullo legis precepto quisquam offert,
ut in votis sit, quæ non jubentur, sed
in cuiusque arbitrio sunt. *Reprimissores* verò
τὰ διάπατα, id est, dona, quæ spontaneis vel
per exgesim adjunguntur, vel à spontaneis
ita distinguuntur, ut spontaneorum nomine
sacrifica ἀρτίπια et ἀπορεῖς contineantur;
dona vero, quæ simplici oblationum nomine
importantur, et Deo consecrantur, ut spo-
liorum primis, aurum, argentum, vestes,
et similia, enjusmodi pauli post in Judith
enumerantur, et legimus Num. 31, Chilar-
charum et Centurionum, ob admirabilis-
xercitus incomitatem, donaria vers. 50,

52. De Judith ergo subjungitur vers. 23, Deo
universa, que populus ipsi dederat, nominati
verò illud etiam conopéum, quod ex Ho-
lofernis cubiculo attulerat, *in anathema obli-*
siss. Istud anathema non est detestatio, vel
detestacionis signum; sed illustrè donum,
quod Deus ducatur, et in templo reponatur,
et ipsa etiam scriptio ab illo differt,
illud enim est ἀνάθηπα hoe ἀνάθηπα, idèque ex
Greco constare videtur, nostro in Latino re-
dundare, oblitio. Nam ad memoriam istud
potius valerat, non ad execrationem et nomi-
nem oblivionem, ut vel ex Numerorum citato
capite v. 54, perspicuum. Nam quod victo-
res illi grati obtulerunt, suscepserunt Moses et
Eleazar pontifex, susceptumque inlustrerunt in ta-
bernaculum testimonii, per quod etiam Ioseph,
Ezra Epiphan, in monumentum filiorum Israel cor-
ram Dominum. Quia tamen in correcis Biblia
oblivio ista retinetur, explicandum erit ana-
thema obliuionis, id quod contra obliuionem
faciat, ab eoque ipsam Judith vindicet. Dice-
bat Lollo sui Lyricus:

Non ego te mets
Chartis inornata silebo.
Totae tuos partas labores
Impunè, Lollî, carpare lividas
Obliviones.

Multo verò minus isdem obliuionibus, te, &
sancitissima vidua, obnoxiam, ullo quantumvis
longissimo spatio, esse patiuerit ista tua
in Dei domum munificencia. Verò, quod
ille addit:

Est animus tibi
Rerumque prudens et secundis
Temporibus, dubisque rectis;
Vindex avara fraudis, et abstinentis
Ducentis ad se cuncta pecuniae.

Si enim pecuniam amares, si que ad se cun-
cta docuit, te duceret, si donum tuum pra-
Dei templo dictata ornataque malles, non
argentinum, aurum, vestem, gemmas et
alia, que tantis è manubis ad te meritisimo
venerant, illicè consecrare, et quidem uni-
verso, nullum ut parte vel minimum retine-
re. Hoc exemplum imitatione dignissimum
consuerunt nostri Constantini, Theodosii,
Justiniani, Henrici et Caroli, qui tantâ mu-
nificentia tot sacras aedes excitaverunt, locupletarunt.
Nos verò, quibus res angusta, inò et
nulla domi, ad Ecclesiæ dignitatem, laborem
et ingenuia conferamus. Discipulo cuidam suo
ingeniosissimo et politioribus reconditionibus
que litteris exultissimo (Licentius vocabatur)

gorbebat S. Augustinus epistola 30: Si ca-
licem aureum inveniesset in terra, doares
eum Ecclesia Del. Accepisti à Deo inge-
nium spiritualiter aureum, et ministras inde
libidinibus, et in illo Satanae propinas te-
ipsam? *Et quid obliuionem, atque diuinam in-*
Septimum, ex isdem octo possumus, quid
deinceps Hierosolymis populus ei Judith fer-
cerim, vers. 24, 25: *Erat populus iudeus secun-*
dum faciem sanctorum, id est: Lusatibus,
eniquid Garibiusianus, spiritualiter latitudo, secun-
dum apparatus hominum virtutum, et
est in faciebus sanctorum virorum, solet
ex interiori sinceritate et jucunditate in-
tem, jucunditas quedam fornicis, et
claritas reiheret. Hoc est gaudium quod in
Domino vocat S. Paulus Philipp. 3: Gaudete
in Domino semper, iterum dico, gaudete. Atque hoc magnum quidem est, sed nunquam
inane, immoderata, profusa, cui adinst
commissiones, cibarietas, libidines. Post de-
victum Orientem describit extremo lib. 9 Curtius
ingenientem Alexandri Macedonique lati-
tiam, illi viros per quos iret (historici
verbis loquor) floribus coronisque sterni ju-
bet; liminis adum crateras vino reple-
tas, et alia eximia magnitudinis vasas disponi;
velutcula deinde constrata, ut plures expe-
cuntur possent, in tabernaculorum modum,
coriaria, sive candidis vellis, alia vestre pre-
ciosas. Primi ibant amici et colores regis,
varii redimta floribus coronisque. Alibi
etiamque canentes, alibi lyre sonitus audi-
batur. Hemis in vehiculis, pro copia coquaque,
adorantur adorans commissarius exerci-
ctus armis, quæ maxime decora erant, cir-
cumpendientes, ipsum, conviviasque cur-
tes videbant, crateris arreis, ejusdemque
matereæ ingentibus poculis prægravis. Hoc
modo, per dies septem, bacchabundum
agmen recessit. Non est hoc gaudium in
Domino, non jucunditas, et tertia secundum
faciem sanctorum; quin et historice ipsi ea
ipsa, *militia prebrum appellatur, additique:*
Si quid victis saetis adversus concessantes
animi fuisse, mille Hercule viri, modò et
schii, septem dierum crapula graves in suo
triumpho capere poterunt. Est verò et
expeditio altera, ut secundum faciem sanctorum
esse jacendum, sit in templi conspectu, ante
adyta et Sancta ipsa, sacrificia Deo varia, ho-
locaustia, et pacifica in gratiarum actionem
offerre, simulque letari et epulari. Nam sa-
cerdos, post victimas hostiasque immolatas,

epulu, jam nocte satis. In conspectu Domini
permaneant olim despencentes et pjanantes,
c. 4, v. 15, idèque nunc in conspectu Domini,
coram sanctuario latant. Multi tamen hoc,
quād Alexandrum illud, gaudium fuit, ut
purius et sanctius, ita etiam constantius et
productus. Nam per tres menses hujus victoriae
gaudium celebratum est, eum Judith, quia et
ipsa Hierosolymis patr. xij. xv. xxviii, cum ip-
sis manebat. Uirilibet autem modo ista, secun-
dum faciem sanctorum, juvenditas acci-
piatur, ejus præclarum exemplum est in fa-
mosa illa, de qua in superiori capite, Chri-
stianorum contra Saracenos victoria, prout
lib. 11, cap. 21, sub finem, explicat citatus
Mariana, et c. 25, ipsomet, qui bellum caput
erat, Alphius Castellar rex, in suis ad Innocen-
tium pontificem litteris, ut vel pauci haec
ejus verba indicant: Nos insequentes eos
eisque ad noctem, plures tamen insequendo
interfecimus, quād in bello; et sic bellum
Domini a solo Domino, et per seolum Domini-
num est feliciter consummatum. Deo autem
honor et gloria, qui erici sua dedit victo-
riam, per Jesum Christum Dominum no-
strum. Fuerunt autem milites Saraceni
(ut postea vera relatione didicimus) a qui-
claudam regis Sarracenorum, quos capti-
cepimus centum octoginta quinque milia
equitum. Pedum vero non erat numerus.
Occubuerunt autem ex parte regis Sarracen-
orum centum milia armororum et amplius
secundum estimationem Sarracenorum,
quom postea acceptimus. De exercitu autem
Domini, quod non sine grandi gratiarum
actione relictandum est, quod incredibile
est, nisi quia miraculum est, vix viginti
quinque Christiani, aut triginta de toto ex-
ercitu occubueront. O quam laetitia! O quo-
t gratiarum actiones! nisi de hoc dolendum
sit, quid tam pauci martyres de tanto ex-
ercitu ad Christum martyrio provenierunt. Ut
autem magna eorum multitudine credatur,
cum exercitus noster in castris eorum post
bilem, biduum fecerit moram, ad omnia
incendio que necessaria erant in coquendis
cibus, et pane, et aliis, non combusserunt
nil liqui, nisi de sagittis et lanceis eorum
qua remanserunt, et vix potuerunt combure-
re medietatem. Cümque Dei exercitus pro-
pter longam moram factam in locis eremis
et incultis, deficeret in virtutibus et aliis,
ibidem tantum invenierunt tam eborum
quam armorum, neeon etiam dextrariorum

et aliorum jumentorum copiam; que accipientes unusquisque ad suam de suis omnibus voluntatis plus ibi dimiserunt ex magna abundantia, quam ceperant. Et in extremis litterarum clausula: « Hec, sanctissimi Pater, vobis scribenda decernimus, pro auxilio toti Christianitati impenso, gratias quas possumus exhibentes; et humiliter supplicantes, ut vos, quem Dominus ad summum sacerdotii gaudium elegit, ei, cum sacrificio laudis, pro salute populi immortatis. » Porro Hierosolymis congregati tanto numero Israelite, post dies illos, id est, post trimestre hoc tempus, abiuerunt, vers. 25, quilibet in domum suam, seu, ut Greco habet, in hereditatem suam, in quo et de Judith hoc ipsum disserit notator: Ιωαὴλ ἀπῆλθεν εἰς Βεροίαν, καὶ κατέπιεν ἐν τῷ ὑπάγειῳ αὐτῇ, Ἰουδίθ ὦριται Βεροίᾳ, et in possessione suā permanuit.

Octavum tandem et postremum eorum quae ante Judith mortem dicenda fuerunt, est, eorum quae reliquo vite tempore Judith gesserit, vel olim iam geserat, quedam veluti summa, in qua ista quinque: Primum vers 25: *Magna facta est in Bethulia, et praeclarus erat universus terras Israel, ita ut, quod in Greco de totā terrā est, Latinus modiceat, ac interpretetur ἡδοκος ἀντηνός της γῆς, scilicet Iraelitica.* Secundum, vers. 26: *Erat etiam virtuti castitas adjuncta.* Et summa hec ejus castitas probatur eo quid negque ante factum hoc, neque postea, unquam nubere voluerit. Et multa tamen, quae ad nuptias invitarent, ei suppeditabant. Sed de his postea. Tertium, vers. 27: *Erat diebus festis procedens cum magna gloria.* Quoniam vero procedebat? Ex appositione diierum festorum colligere datur, processisse Hierosolymam, quemadmodum Anna Samuelis mater, 1 Reg. 1, beatissima Virgo, Luce 2. Sed gloria, que illa tam magna? Renovabatur scilicet quodammodo semper prima ejus post viciorum processio. Comitatus aderat maximus; ejus laudatio iterabatur; eanticum repetebatur, omnisque illi coroarum, thysorum et organorum apparatus. Et processionis nomen fui veteribus prolatione ad tempora et synaxes usitatum, quemadmodum apud Terull., lib. 2 ad uxorem, libro de Prascript. adversis haeret. cap. 45, D. Ambros. serm. 8, D. August. lib. 22 de Civit. 8. In Greco tandem evanuit festorum diem nota, tamquam romansit: Ἡ προσέλευσα μεγάλη σφράγις, et procedens magna valde. Quartum, vers. 28:

Mansit in domo viri annos 105. Pro mansit, Graecē ἔτηπάζει, id est, consenuit. Quintum, ibidem: Dimisit Abram suum liberam. Ea libertatis toti Judeorum populo restituendae formula, comes adjurrixerat. Libertate igitur merito donata, nec dubito quin et opibus et opimis ex Holofernianā præda spoliis. Atque hic observandus gratus domine erga ancillam animus, quem etiam natura gentiles ipsi docuit, ut libertatem libertorumque apud Romanos tam varia et nomina et iura ostendunt.

DE QUAE POST JUDITH MORTEM TRADIT TEXTUS.
Quae post Judith mortem configerint, quatuor hic in textu subtextantur, vers. 28 et sequentibus, ejus nimirum sepultura, populi lacus, reipublice tranquillitas, Ecclesie pietas ac religio.

QUESTIUNCULA PRIMA.

Quoniam etatis sua anno, mortem Judith obiavit?

Tres sunt opiniones: Prima, è vita mi grasse ipsam anno etatis sue quinto supra centesimum; altera, centesimo et vicesimo quinto; tercia, cente-mo et quinquagesimo. In Suidā ita legitur: Ἐπορθήσαντες ἀπὸ τοῦ ἀποστολοῦ τοῦ Ιησοῦ ἐπειδὴν ἀπὸ τοῦ ποιητοῦ. Reversa habens in domo suā virtutem et exercitacionem, mortua est, cum vivisset annos 105. Sed, que ordine mili prima fuit, eadem et veritate primas tenet. Nam Latinus textus, etiā paulo est obscurior, et Greco tamē luminis aliquid affandi potest. Sic enim illa versu 28: *Mansit in domo viri sui annos centum quinque.* Videtur tempus describi vel a viri ejus morte, vel etiam a nuptiis eum eo initis, quando viri donum duxa est. Greco tamē ab ipsius Judith nativitate tempus hoc ordinendum ostendit. Ἐπορθήσαντες ἀπὸ τοῦ ἀποστολοῦ τοῦ Ιησοῦ, consenuit, in domo viri sui, annos centum quinque, id est, consenuit usque ad annum etatis quintum et centesimum; non, viro suo mortuo, ejus reliquens domum, sed in ea deinceps permanentis. Sicut ipsis vite tempus definierunt Sulpijani in Historiā, D. Athanasius in Synopsi: *Mortua est, inquit, postquam in viduitate honestè vivisset, etatis anno centesimo quinto.* Rabanus in hunc locum, Zonaras Annalium tomo I: Ἐπορθήσαντες ἀπὸ τοῦ ἀποστολοῦ, καὶ επειδὴν ἀπὸ ποιητοῦ, καὶ τῶν Σιρίων ἡρώων καὶ εὐεργέτων. Domum reverit, et consenuit in castitate, et mortua est, postquam vivisset annos quinque et centum.

Quoniam igitur scribere audet loco citato Wittakerus: « In capite ultimo legimus Juditham vivisse supra annos 105. » Nam istud supra, ipse textu adicit. Mansit vero post viri obitum et præclarum suum hoc factum quod vita sue partem residuum, in viri domo, cum vivisset annos centum quinque. In Suidā vero igitur pro p. legendum p. 2.

QUESTIUNCULA II.

Quā etate ad Holofernem icerit?

« Quando, sit loco citato Wittakerus, Holofernes in Iudea fuit, Judith non excesserat et florem etatis. Nam et pulchra admodum fuit, et Holoferni placuit, et puella vocatur, cap. 12. Si florem etatis certo amorum numeri definitis, commodius ei responderi posset. Nam in iis quibus vita brevior, est et etatis flos brevior. Quae diuturna sunt, eadem etiam corporis virtus et forma vixit diutius et florere assolent. Sue igitur etatis anno minimum quadragesimo videtur ad Holofernem inesse Judith. Tam enim videri adhuc potuit pulcherrima, partim eā que ipsi divinitus indita est, c. 10, v. 4, pulchritudine, partim eā que ipsi naturalis fuit. Non enim olin statum, cum ferè esset hominum vita productior, feminarum nonnullae suam adhuc venustatem retinebant anno etatis quadragesimo et quinquagesimo, sed etiamnō hodiē, uti, si quidem minus videbatur credibile, vivis adhuc et spirantibus exemplis comprobari posset. Atque idcirco illa ipsi tantoper placuit Holoferni. Pueram vocat, cap. 12. Bigas eunuchus, primò quia ob examinam palebitudinis ventrastem, tenelle etiamnō puella videbatur; deinde solent libenter, qui feminis blandiri, easque ad faciem illicere procarique volent, puerum in nomen dare. Sciebat marito adjugata Helenam Phryx ille adulter, eam tamen affabat:

Da mihi te facilem, nec dedigimare maritum,
Rure Therapneā nata PUELLA, Phrygē,
Tertiò ipsamet Judith, cap. 11, vers. 4, sese per demissionem vocavit Holoferni ταῦτα τοι, et sepius eodem capite, et 12, δεῖται, id est, ancillam. Alludit ergo ad ipsius Judith verba eunuchus, et mollius illud proponit, et quidem novo cum blandienti lenocinio ταῦτα τοι, pulchra puella. Hanc enim ex eum numero putabat, de quibus illo:

Delectant etiam castas præconia forma;
Virginibus circa est grataque forma sua.

Blanditias molles, aureisque juventia verba
Affer, ut adventu leta sit ipsa tua.

Juvenes vero eam, loco infra citando, vocavit sanctus Fulgentius, partim ob egregiam formam speciem, partim ob ipsam etiam etatem. Nam libro de die Natali, cap. 14, ait Censorinus, a juvando rempublicam dici juvenes, horumque annos porrigi ad annum 45; Judith vero etiam infra quadragesimum quinque fuisse dici potest, et non maximopere rempublicam tum juvit?

QUESTIUNCULA III.

Quot annos vidua Judith fuerit? et num ei hæc laudi viduatas?

Si sive, ut dictum est, etatis anno quadragesimo, vel præter proper, et ad Holofernem Judith contulit, et ante annos tres et menses sex, ejus vir in vivis esse desiderat, cap. 8, vers. 4, colligitur, cum vidua esse inciperet, annorum fuisse 36, aut circiter, quibus si annos qui ad totum ejus vitæ spatium, quod centum et quinque annis circumscriptis quatenus prima, explendum residui sunt, adiicias, in viduitate permaneserit annos 69, et quod excurrit.

Ai vero in viduitate istiusmodi permanere laudi dandum sit, respondendum aliter, si Jovinianum haereticum, adversus quem totus dubius librū pugnavit D. Hieronymus, et si nostri temporis novatores consulamus; aliter, si Evangelistas, Apostolos et sanctos Patres. Viduitatis illi statim vituperant, conjugio, et secundo, et tertio, et si velis, quarto, quinto et quotum cuique lubebit, exequant, ab eaque sermonibus, libris, exemplis maxime avocant. Illi vero secūdū omnia. S. Lucas, c. 2, v. 36, demonstrantur quanto sanctitatis et auctoritatis Anna illa fuerit, que Christo Deminō tam illustre testimonium dedit, ab ipso ejus viduitate commendationem etiam petiit: « Hec, et ait, processerat in diebus multis, et vixerat, cum viro suo annis septem à virginitate sua. » Et haec vidua usque ad annos octoginta quatuor tuor. » D. Paulus 1 Corinth. 7, vers. 8: *Dico autem non nupis et viduis: Bonum est illis si sic permaneant sicut et ego.* Et v. 27: *Solutus est ab uxore? Noli querere uxorem;* vers. 52: *Qui sine uxore est, sollicitus est que Domini sunt, quomodo placat Deo;* vers. 36: *Mulier innupta et virgo, cogitat que Domini sunt, ut si sancta, et corpore, et spiritu.* Tandem de eā feminis que in matrimonium aliquando venerit, sub capitis finem, vers. 39 et 40, tria velut effata proponit. Primum est, quid vivente ad-

*hunc marito, eam facere oporteat. Mulier ali-
gata est legi, quanto tempore vir eius vicit. Al-
terum, quemadmodum, eo mortuo, bonum
sit, postquam illa matrimonium iterare. Quod
si dormierit vir eius, cui vult videt: tamen in
Domino. Tertium, quemadmodum coelestis mor-
talis, melius adeoque beatus sit, non iterare
matrimonium, sed videlicet retinere. Beat-
ior erit, si sic permaneatur, secundum meum
consilium. Puto autem quod et ego spiritum De-
tabeam. S. Ignatius, Epist. 8 ad Philippienses,
et Epist. 10 ad Smyrnenses, maximo in honore
iustissimae vidua habet. D. Ambrosius, libro
de Viduis toto, viduitatis eligit canit quam-
plirima, et quidem post libros de virginibus
illam de Viduis librum ita fecit ordinis. Non
tamen debilitas debilitate praeferit, et a virginem
praeconio separare, quas apostolica senten-
cia eam virginibus copulavit. Juxta quod
scriptum est: *Et mulier incepit ei virgo cogi-
tare que sunt Domini, ut alia sancta corpore et
spiritu. Quodammodo enim magisterium vir-
ginitatis, et vidularum valescit exemplis.**

Quia cum viro easum cubile custodiat,
documentum virginibus sunt, integratam deo
esse servandam. Et propemodium non infel-
icitas virorū est, eo abstineat conjugio,
quod aliquando dilecaverit, quam conjugij
oblectamenta nescire. In utroque fortis; ut
eas et conjugij non peniteat, cui fidem ser-
vent, et conjugalia oblectamenta non alle-
gent, ne videantur, infraenque sibi adesse
non possint. Divis vero August., libro de bono
viduali c. 5: *Et bona est pietatis conjugia-*
lis, sed melius bonum est continentia vi-
dualis. Hoc ergo melius illius boni summis-
tione honoratur; non illud bonum melioris
chorus laude datur. Rursusque c. 4,
7, breviter. *Beata est Ruth; sed Anna beator.*
Illa enim ad nupias alteras transit, huc post
primas vidua persistit. Summus D. Augustinus
non tam initiorum quam imago S. Folentius
Epist. 2, c. 6: *A muliere, ait, nuptia, mulier
innupta et virgo, non parva gradus dignitate
discernitur, quandoquidem nuptia cogitatio-
nibus mundans tenetur obstricta; mulier
cautele innupta et virgo carnalibus tribula-
tionibus non subiecta, quia carnis matri-
monii vinculo non tenetur; ubi certior est
corporalis aquae spiritalis continentia liber-
tas, quia nulla est ex conjugij servitatem ne-
cessitas. Utrumque igitur dominus Dei est,
conjugalis pudicitia, et continentia vidua-*

cis. Et postea: Beata que illicium con-

e cubitu turpidinis horrore non appetit;
sed beator, quae licetum majore puritatis
et amore contemnit. Beata, quae alligata viro
sic vivit, ut soli viro carnis sue debitum
redit; sed beator, quae solita sic perma-
net innupta ne debeat. In eadem senten-
tiam locutus complura sunt. D. Epiphanius
in heresi Apostolicorum, D. Hieronymus 1, 4
contra Jovinianum, Epist. ad Principiam, Sal-
viam, Furiam, D. Chrysostom, hom. 69 in Jo-
nianum, hom. 5 de Peccatis, hom. 6 in 1 Thessal.,
hom. 10 et 13 in 1 Timothy, hom. 7 in 2 Tim.,
ali, de quibus 1, 5 de Contumia Claudioz
Eusebeo. Et sane, si apud Deum et homines
in laude merito ponitur perpetuum virgi-
nitatem tueri, non etiam laudandum, quod
hunc proximum est tenere, aliosque thalamos
declinare? Hoc igitur est quod in Judith no-
stra textus laudat, imitandaque proponit
vers. 26: *Erat etiam virtuti castitas adjuncta.* Et
Suidas cum habuisse dixit aperte καὶ ἀσεκτονίην,
virtutem et exercitationem. Quae vero hac
ἀσεκτονίη seu exercitatione? Τι τέλος ἀσεκτονίης
τρέπεται, id est, honestum exercitationis nomen,
inquit cap. 50 Pollux, maximè tribui solet
studii et exercitationibus pietatis, castitatis,
precatiōnē, vigiliārum, ieiuniorum alia-
tur actionum similitudinē. Hinc enim apud
veteres monachi et religiosi vocantur *ascetae*,
moniales, asceticæ, quemadmodum docet in
Ascto D. Basilius, canon apostolicus 55,
synodus Gargensis, can. 12, 15, 15, 17, 18,
*Cyriacenech. 5, Justin, novell. 5, § 14, Hinc au-
tem, Damasc. 1, 4 Orthod. c. 16, ut è reten-
toribus catholicis Basilis 1, 1 sacraum Ob-
servacionem, c. 10, Petrus Faber libro 2 Ago-
nisticon, c. 28. Quia et Suidas ipsi ἀσεκτονίη
exponitur εὐπάρχεια καὶ ἀσεκτονίη, continentia et
certamen, et apud Latinos ipsum exercere, ut
dum ad Demetriadem ait D. Hieronymus supra
c. 8 citatus, manu semper est exercendum. Ex
laicis vero, scilicet etiam lib. Academ. Fran-
cisus Junius: *Ascerterium ἀσεκτονίης* Graeca
origine in præf. Ecclesiæ gymnasium sacrum
vocatur, in quo asceta, aut asceticæ, id
est, viri et feminae in meditatione rerum
sacerarum, et efflororum exercitatione occu-
pabant. Sic appellant Leo et Anthemius Ca-
sares in 1. Omnia, 55, c. de Episcopis et
Clericis. Judith ergo, in suo isto viduatu,
dum *avescit*, seu exercitationem habuisse di-
citur, multis magnisque sanctissimorum, quibus
Deus coletur, ipsique plurimum exor-
natur, operum studiis deditissima fuisse
significatur, ita ut veteris Testamenti asceticæ
quodam haeret. Videtur vero Suidas hoc ip-
sum à vetustioribus nonnullis didecisse, in
quibus etiam est divus Athanasius in Synope,
dum ait: *Ipsa Judith Hierosolymam profecta,*
omnia obulit Dominum; indeque domum
reversa, pietatis exercitum retraxit. Decli-*

enim id è tam multis quæ jam dicta, queque
amatores et conjuges attrahere solent, mani-
festum, signat tamen addidit Graecus textus:
Καὶ πολλὰ ἴμβρους αἴρει, et multi eam desiderant.
Nonum, qualitas eorum qui can con-
jugemprehensabant. Neque enim viles aliquos
fuisse putandum, sed summos et in Israheli-
tane gente principes viros, opulentia for-
superiores, pietate ac religione, quam ab ipsa
spectari maximè sechant, præstantissimos.
Decimū, illo tempore, quemadmodum vir-
ginitatis perpetua vir ullum, ita custodiende
ad vita finem viduatas rurum erat exem-
plum. Nam ut, libro nominato, c. 7, ait S. Au-
gustinus, calix propheticus temporibus san-
ctorum seminarum dispensatio fuit, quas
numeris obedientia, non concupiscentia com-
pellebat, ut propagaret populus Dei, in
quo præmitteretur prophete Christi, ex
quo nasceretur istum caro Christi; cum et ipse
populus per ea quæ in figura contingebant in
cellis qui scirent, sive in illis qui illa nescient,
minil alius esset quām propheta Christi, ex
quo nasceretur istam caro Christi. Ut ergo ille
populus propagaretur, misericordia habebatur
per legis sententiam, qui non susciret
semen in Israel. Unde et sanctæ mulieres
accendebantur non cupiditate concubendi,
sed pietate pariendi, ut recifissim credi-
tur cotiū non fuisse quæstio, si prols
posset altera provenire. Unde in primis, di-
uturna fuit hæc ejus viduatas custodia, dum
quotidianum et ascidium cum earnis cupidita-
bus et voluptatibus omnibus totus penit
despectusq; ut supra didicimus, annos
belum gessit. Ab hæc enim viduæ thoracis
turnata handa S. Lucas Annam illam pro-
phetidem c. 2, v. 57: Hic, inquit, vidua us-
que ad annos octoginta quatuor. Licit enim
Graeci quidam libri habeant, non ut noster
legit interpres, *τινὲς δὲ ἀσεκτονίης τετράζονται*,
sed *ēs*, id est, non usque ad annos 84, sed
quasi annorum 84, atamen ita legerunt et
inde insigne lauds materiali duxerunt veteres,
D. Ambr. in eum locum, et libro de
Viduis, D. Augustinus Epist. 121, c. 16. Legit
etiam isto modo Romana correcio, et vero
quidam etiam Graeci codices, prout aliqui
novator non incuriosissimum agnoscit eum in
locum Beza. Et cur absurdum adde videatur,
si anns illa sanctissima vitam ad annum usque
centesimum decimum propagari, cum et ho-
diæ tales non omnino nusquam sint? Si nec-
dum tamen assentiri viles, istud tamen con-
tebere, longiore tunc viduali castimoniam su-
peraram à Judith Anna militi, rursusque vi-
douscum à sexagenaria junioribus exemplum,
hoc loco prebitum, quo ad continentia ob-
servationem invitetur, quod Calvino lib. 4
Inst. c. 15, § 19, tantoper displicet, divis
verò Augustino et Ambrosio, locis antea in-
dicatis etiam è D. Pauli mente, perplacet.
Duodecimum, quid vidutas in Judith, absque
virtutum operorum honorum comitatu solita-
ria nequam fuerit, prout supra, c. 8, et
hactenus perspectum, idècōne oit textus vers.
26: *Erat etiam virtuti castitas adjuncta.* Et
Suidas cum habuisse dixit aperte καὶ ἀσεκτονίην,
virtutem et exercitationem. Quae vero hac
ἀσεκτονίη seu exercitatione? Τι τέλος ἀσεκτονίης
τρέπεται, id est, honestum exercitationis nomen,
inquit cap. 50 Pollux, maximè tribui solet
studii et exercitationibus pietatis, castitatis,
precatiōnē, vigiliārum, ieiuniorum alia-
tur actionum similitudinē. Hinc enim apud
veteres monachi et religiosi vocantur *ascetae*,
moniales, asceticæ, quemadmodum docet in
Ascto D. Basilius, canon apostolicus 55,
synodus Gargensis, can. 12, 15, 15, 17, 18,
Cyriacenech. 5, Justin, novell. 5, § 14, Hinc au-

num tertium, omni studio ea, quibus viduus ab omni prolapsione defendi queat paritas, consecuta est, in cibo, potu, vestitu, publici fuga, multo serioque precatu, prout c. 8 explanatum. Decimum quartum, unum est quod p[ro]is sanctissime studii ipsique adeo viduitati decum gratiam et meritum maximum conciliare solet, volum scilicet. Nam, ut ait libro de Bono viduatus D. Aug. c. 5, « ab illicet validè longè est, que voti libertate se obstrinxit; et sibi etiam licita ne liceret, non imperio legis, sed consilio charitatis effect. » Queritur ergo potest an et voto sese ad viduitatem perpetuam devinxerit Judith vidua? Et quod affirmemus nihil habeo, nisi non liquere. Quanvis enim virginitatis tunc volum non fuerit, ut à nobilibus, de quibus tomo 2, disput. 6, de B. Virgine sect. 3, Suarez, auctoribus pronuntiatum; de viduitatis tamen voto plus esse queat controversia. Sed concludo tam illustrem sancte Judith viduitatem esse, ut à Patribus partim infra citandis, tanquam egregium, in quod intueri oporteat, exemplar celebratus sit, idéoque et paucis, loco indicato. D. Athanasius: « Ad mortem usque in viduitate perduravit Judith. Nemo enim illi nuptias persuadere potuit. »

QUESTIUNCULA V.

An vidua Judith monogamia dignam damnet?

Damare censuit Tertullianus qui libro de Monogamia, c. 17, dum secundarum nuptiarum patrocinio carnis quidam imbecillitatem allegavit: « Ilane, ait, judicabant jam non Isaac monogamus pater noster, nec Joannes aliquis Christi spado, nec Judith filii Merari, nec tot alia exempla sanctorum, solent ethnici iudices destinari. Exsurget regina Carthaginis Dido, et decereret in Christianas. » Videlicet in Montani errorem, qui secundas nuptias velut adulteria quedam damnabat, lapsus tandem est Tertullianus, eumque tunc liberum scriptit. « Haretici, ait S. Augustinus, l. 2 contra adversarium legi c. 9, docent adversus Apostolum, quibus etiam Tertullianus astipulator assistit, post uxoris mortem, crimen esse ducere uxorem. » Et libro de Heresibus, her. 86: « Ideo est Tertullianus factus hereticus, quia transiens ad Cataphryges, quos ante destruxerat, cepit etiam secundas nuptias, contra apostolicam doctrinam, dammare. » Non enim quia viduus bona est, idem malum est iterum connubium, neque quia virginitas

bona item est, idem primum etiam connubium malum est. Sed illo illa, et isto ista melior est, quemadmodum pulcherrime libro de Viduis, sepius jam citato, docet S. Augustinus ubi religiose Dei famula, ut initio eam ipse vocat, Julianæ, que perpetuam sibi viduitatem indexerat, istas cap. 4 preceptiones dat: « Hoc primum oportet ut noveris, bono quod elegisti, non damnam nuptias secundas, sed inferius honorari; nam sicut bonum sanctæ virginitatis quod elegit illa tua, non damnat duas nuptias tuas, sic nec viduitas tua ejusquam secundas. Hinc enim maximè Cataphrygarum ac Novatianorum haereses tueruntur, quas hucus sonambitus, non sapientibus, etiam Tertullianus invavit, dum secundas nuptias tanquam illicitas maledicente concidit, quas omnino licitas Apostolus sobriamente concidit. Ab hac sanitate doctrina, nullus docet disputatione morari, nec ita extolas bonum tuum, ut quod malum non est, tanquam malum criminis calicem; sed tantò magis gaude tuo bono, quanto magis vides non tantum illo devitari mala, sed quedam etiam bona superari. »

QUESTIUNCULA VI.

Ubi et quo luctu sepulta Judith?

Dicitur lib. v. 28: *Sepulta cum viro suo in Bethulia.* Sed, c. 8, q. 2, è textu Greco dictum est, *ilum in agro qui est inter Dothain et Belamon, humatum fuisse.* Unde per Bethuliam intelligendus hoc loco, Bethulensis ager, sive locas ipsi Bethulie vicinus. Nam apud juris etiam consultos *Rome appellatio continentalis edificis fuitur.* l. 2, ff. de verb. Signific. Itaque adiuncta *Rome fieri ea videtur* quia in continentibus *edificis fuit.* l. 150, ff. deverb. Signific. ut in continentibus *edificis nati sunt.* Romæ nati intelliguntur, l. 147, ff. cod. et p[ro]p[ter]e, quae *Rome sit legata non ea tantum quae intra murum, sed et quae intra continentis sit debentur.* l. 4, § Si ita, ff. de Peut. leg. Sepulta vero est cum viro suo, propter morem, de quo Tobie, c. 4, precepit: *Sic enim et vidua beati Chrysostomi mater ab hoc filio suo petebat, ut sua cum mariti ossibus ossa conderet,* ut refert ipsem lib. 1 de Sacerdotio. Additur porr[oc] vers. 29: *Luzisque illam omnis populus diebus septem;* tam gratum, post tot ejus victorio annos, erat ejus nomen, tamque viridis adiuvie summi illius beneficii memoria, ut omnis eam publico luctu *populus* prosequeretur. Ecclesiastici 22, v. 15: *Luctus mortis*

septem dies. Unde D. Ambrosius, Oratione de Fide resurrectionis: « Nunc die septimo ad sepulcrum redimus, qui dies symbolum futuræ quietis est. » D. Augustinus, l. 4, quest. super Genesim ad finem: « Septimus dies in Scripturis auctoritatem habet. Unde alio loco scriptum est: *Luctus mortui septem dies.* » Et postea: « Septenarius numerus, propter sabbati sacramentum, praecipue quietis indicium est. » De aliis luctus autem funebribus precationum diebus, vide Joan. Steph., Durandum l. 2 de Ritibus eccles., Cap. 45.

QUESTIUNCULA VII.

Quanta, post Judith mortem, in Israelitarum republica tranquillitas?

Post Judith victoriam, ait loco cit. Wittakerus, annos circiter centum pacem posse copertu. Nam et diu vivet, et post mortem, pax multis annis durasse dicitur. At si nomaginta vel octoginta post eam victoriam tranquillitas ista fuit, satis est; neque maiorem fuisse illa intelligi potest. Post Babylonicum Manasse reditum obtigit nobilissima hæc Victoria, ut c. 4, q. 2, dictum est. Captus vero videtur ille circa etatis annum decimum octavum, ve: &c., cum juvenis esset, inquit Josephus lib. 10, c. 4. *Quodcumque vero annorum erat Manasses cum regnare capisset, et quinquaginta quinque annis regnari in Ierusalem.* 2 Paralip. 53, v. 1. Manserit vero in captivitate unum vel alterum annum (nam plurima in ejus historiâ nos, ut c. 4, q. 2, ostendi, fugient), supererunt post ejus reditum anni adiuc 47 vel 48. His addit duos filii ejus Amonis annos, 4 Reg. 2, v. 19, et hujus filii, Josiae annos 31, quibus Israeliticum populum perturbaret nemo, existent, post victoriam illam, tranquillitatis anni 80 vel 81. At post eamdem victoriam sui sancta Judith annos superest cinciri 65, ut è superioribus questiunculis planum est. Hoc jam ex 80 subducas, residu adhuc erunt anni 15, quibus, post Judith mortem, pacem Israeliticam respublica tenerit. Hoc igitur textus vult, dum v. 50, ait: *In omni spatio vita ejus, non fuit qui perturbaret Israel, et post mortem ejus annis matris.* Difficiliter sane annorum tantum in illa simili phrasib[us] Judic. 2, vers. 7, excuspi potest. *Scrierunt Dominu[m] cunctis diebus ejus (Jesu) et seniorum qui longo, post eum, vice-ram tempore.*

s. s. XII.

QUESTIUNCULA VIII.

Liberose aliquis reliquerit Judith?

An filios nullos haberet Evangelica illa vidua, quæ apud S. Lucam c. 2, ut supra etiam dicitur, Christum Dominum salutavit, de eoque vaticinalib[us] testimonium perhibuit, dubitat S. Augustinus libro de Viduis cap. 7, quia id Scriptura reticendo reliquit incertum. Idem ergo et de Judith patrât quispiam respondendum, quia de ejus etiam filii neque asservit quidquam, neque negavit Scriptura. Ut eam tamen liberos superstites nullos reliquise statuamus, bonum suggestit Graecus textus argumentum: « Antequam moreretur, divisit bona sua omnibus propinquis Manasse viri sui, et propinquis sui ipsius generis. » Quæ facultatum sursum portionem nullam filiis dat, aliquos habuisse putanda? Neque enim ita male se illos gessisse suspicendum, ut ab ea, exesse penitus exhereditati sint. Praclarum siquidem in degeneres liberos severitatis exemplum non retinuerit Scriptura, quæ sacerdotes Eli filiorum pravitatem, et illius in hos indulgentiam, gravemque idecreò illam divinitus penam commemoravit, 1 Reg. 2, 3 et 4. Quocirca magis quadam in Judith virtus fuit, cum liberis careret, eo tamen seculo, illisque moribus, iterato nolle nubere.

QUESTIUNCULA IX.

Quæ, post Judith mortem, Ecclesie pietas ac religio?

Ecclesie temporis illius pietas ac religio, quoad alia quidem speciat alio, quoad Juditham verò victoriam, h[ab]et. Ad ejus ergo memoriam, Deique à quo donata illa, et Judith exsita, directa et gubernata fuerat, honorem et recordationem perpetuam, dies tune ab Israelitarum pontifice, totoque sacro senatu, magni populi voluntate, festus institutos est. Et tota Judith vita tempore, quotannis studiosè observatus, itemque post ejus mortem ad illud usque tempus quo vel hujus libri auctor, vel alius, de quo Proleg. 2, ista scribebat: *Dies autem victoriae hijs festivitas ab Hebreis in numero sanctorum dierum accipitur; et collat[ur] à Judæis ex illo tempore usque in presentem diem.* Ea verò ubi ex illis quæ inspicere licuit Graeci hotiè voluminibus exciderunt. Neque vero ejus ultum in eo quo jam Iudei utuntur, Calendario indicum. Meminit tamen D. Thomas l. 1, Machab. c. 10. Est enim intellegendum Iudeorum festos dies possunt

40

tui duplices. Alii siquidem perpetui sunt, alii ad tempus tantum aliquod fixi, et rati. Ad illos aperiant, quos olim Deus instituit, ut est Pascha, Pentecoste, alii de quibus c. 8. Illi verò sunt ex iis quos Synagoga postmodum sanxit, sicut et sancire adhuc Judei voluerunt anno Domini 1259, si suum ab ignibus Thalmod liberare potuerint spud Cantipratenum l. 1. c. 5, n. 7. Quā enim auctoritate Synagoga olim iubera illos et sancire poterat, eadem etiam eos relinquere et antiquare potuit, quemadmodum et apud nos Ecclesia dies festos indicit, qui olim non fuerunt, et è contrario quosdam qui fuerunt, exactor. Nam olim paschalis hebdomada tota feriata erat, adeò ut ab ea ceterarum anni totius hebdomadum dies, *feriarum* nonem accepisse quibusdam videantur. Hodiè verò paschalem festivitatem claudit feria terita, cùm non ante annos multos quartā etiam festa esset. Quām hoc tempore, *circumcisio* Domini festum insigne? Ipsius tamen, apud veteres, ante S. Ivoam Carnotensem et S. Bernardum, nulla mentio. E contrario, dominice *Transfigurationis* festum celebrant in Ecclesiis Latinā S. Leo, in Græcā S. Cyrillus, et Andreas Cretensis, quod tamen hodiè solus in templo Clerus, non in foro populus agitat.

Æthiopica, ut libelli hujus initio tangent, Ecclesia, in cuius in computo, *dies Judith* numerat, qui in elou Nicetni, seu Dionysiani diem quartum incidit. Respondebat verò illi nostro ferè angusto. Existimat ergo fortassis quisplam vel Judith mortis diem, vel certe ipsiusmet victoriae, quartum augusti fuisse; huncque ipsum esse festum diem de quo hic agitur, praeassertum cum Judaica plura retineantur *Æthiopes*, et in festis quidem non Dominicum tantum, sed et sabbatum habeant, ut notat Bellarmius l. 3 de Culu. *sancitorum* c. 10, et ego supra c. 8, quæst. 15. Quia tamen, eodem in computo, *Montem obiecti* dici videmus ipsum quadragesima medium, quia tunis de monte illo legitur in Ecclesia lectio, videtur etiam *dies Judith* ab hujus libri lectione nuncupari, prout etiam qui *Æthiopicum* illum computant edidit, arbitratur. Sed fumos vendit Scholastica historia, dum festivitatem hoc loco propositam, vocatam ait *Cambyses*, quasi *Cambyses* temporibus historiæ hæc evenerit. Et ab hostibus, tyrannisque infestissimis, num ullus unquam dies vel Ecclesia vel Synagoga indigitavit, an verò potius ve ab ipso Dei beneficio, vel ab ipsis martyribus? Num Pha-

ronia, Antiochæ, Herodiana, Neroniana, et Dioceletiana ultra legimus? Placuit tamen Dionysius Richelio fabula. A Cambyses, inquit, et seu Nabuchodonosor rege, ad Dei honorem, et impii regis confusionem, Cambysa vocata est. Cambyses saltem, ne et in grammaticam peccaretur, dixisse oportuit. At in istis errare præstat, quām eloquentissimè, cum hereticis nostris, negare ullam festis diebus sanctitatem inesse. Videamus enim hoc loco perspicuū *santos dies* nominari, sicut et Germanica phras, *sanctum tempus* appellamus. Quo etiam modo D. Augustinus, initio suorum in S. Joannis epistola tractatuum, de supra nominatā paschali hebdomade cū ageret: «Nunc, aut, interposta est solemnitas sanctorum dierum, » Vide Bellarmiū loco citato, propositione secundā. Est verò non improba, ad renovandam beneficū tam memoriam, prompta è teopli thesauris tum fuisse, quæ pretiosissima olim è spoliis Judithi dederat, et illuc asservabantur.

QUESTIUNCULA X.

Quæ apud Græcorum veterumque Latinorum non nullus de S. Judith elegit?

Sunt haecen fūse fusinque citata nonnulla, idèque illa hie tantum, uno veluti aspectu, legenda, quæ pulchra et utilia valde, nondum tamen recitata sunt, proponantur. Ait ergo D. Hieronymus epistola ad Furius: «Legimus in Judith, (si cui tamen placet volumen recipere. Et cui, expensis, que Proleg. 4, dicta sunt, non placet, cùm et Ecclesiæ, ei ipsi etiam Hieronymo, ut ibidem ostensum placuerit?) legimus, inquit, in Judith, viduam confectam jejuniis, et habitu lugubri sordidatam, quæ non lugebat mortuum virum, sed squatore corporis, sponsi querabat adventum. Video armatum gladio manum, cruentam dextram. Recognoscens caput Holofernisi de meis hostibus reportatum. Vincit viros femina, et castitas truncait libidinem: habituque repente mutato, ad virtrices sorores redit, omnibus seculi cultibus munditoribus. »

Et rursum epistola ad Eustochium, de custodia Virginitali: «Statim ut illius Dei ingressus est super terram, novam sibi familiam instituit, ut qui ab angelis adorabatur in celo, haberet angelos et in terris. Tunc Holofernes caput Judithi continens amputavit. Tunc Aman, qui interpretatur iniquitas, suo combustus est igni. »

Aurelius Prudentius in Psychomachia, pugna secunda:

*Asyrum thalamum cerviz Olofernī
Casa expidane mædefactum sanguine lavit;
Gemmatumque thorum mochi duci aspera Judith
Sprevit, et incestos compescuit ense furores;
Famosum mulier referens ex hoste triumphum
Non trepidante manus pñiles meo, callfus auxil;*

Siue vindicem voca ipsa, que ibi loquitur

pudicitia, vel quia; ne à mocho illo libidinoso

contaminaretur, seipsam castam et illibatum

vindicavit, et conservavit, vel qui pudicitia

virius, ex immanissimis hostis facibus totum

Dei populum vindicavit et liberavit.

S. Fulgentius, epist. 2, cap. 14: «Habes et in veteri, et in novo Testamento sanctarum viduarum vixus adiutoria exempla. In veteri Testamento Judith, Anna considerat in novo; quarum si, Domino adjuvante, imitatrix fuerit, et delicias carnis, et jactantiam secularem, verà cordis humilitatem celebabit, ut illius in te sponsi semper vivat aspectus, qui semper est vivus, sicut eodem resurgentे vocis angelicas attestatione firmatur, cùm mulieribus dicitor. Quid queritis viventes cum mortuis? De quo etiam apostolus sic auctoritas loquitur: Vivus est enim seruus Dei et efficax. Vivus est ergo ille, qui est verbum Patris, et idē ipse est fidélium vita. Hunc sancta vidua cordis contritione et corporis castigatione quaeris, quia cordis et corporis plena continentissimè servientur: de Judith enim scriptum est: Et erat Judith in domo sua vidua annis tribus, et mensibus quatuor, et fecit sibi tabernaculum super solarium donas sue, et impausit super lambus suis cibicū, et erant super eam vestimenta viduatis sue, et jejunabat Judith cibis diebus viduatis sue. Ac ne quis illam cancam viduam non devotissime cordis, sed necessitate paupertatis existimet jejunasse, audi quid de ea in sequentibus dicitur: Et erat Judith bona aspectu, et formosa facie valde, et prudens corde, et bona intellectu, et erat honesta valde. Quia reliquerat ei Massases vir ejus, filius Achitob, filii Melchis, filii Helab, filii Natahel, filii Surisada, filii Simeon, filii Israel, aurum et argentum, servos et ancillas, pœora et prædia. Ecce vidua præclarus matibus, facultatibus dives, atate juvenis, specie mirabilis, divitias contempnit, delicias respuit, carnis incentivā calcavit, et inducta virtute ex alto, non quæsivit secundo famulari coniubio. Propterea testimonio tam præclaris operis apparuit, quantum Deo dilecta-

sit continentia vidualis. Denique cū Holofernes in numero Bethuliam obsedit et exercitu, et omnis Israelitarum virtus perturbata languesceret, egredient castitas, oppugnatura lasciviam, et ad interitum superbie humilitas sancta procedit. Illi pugnat armis, ista jejuniis: ille ebrietate, ista oratione. Igmar quod omnis Israelitarum populus facere non potuit, sancta vidua castitatis virtute perfecit. Obtruncavit una mulier tanti agnitos ducent et insuperatam Dei populo reddidit libertatem. »

Ibidem cap. 15: «Videamus et in novo Testamento qualiter nobis sancta Anna conversatio demonstretur. De quo sanctus Lucas sic refert: Et erat Anna prophetissa, filia Phanuel de tribu Aser: et haec processerat in diebus multis, et vixerat cum viro suo annis septem à virginitate sua. Et haec vidua usque ad annos octoginta quatuor, quæ non discedebat de templo, jejuniis et observationibus serviens nocte et die. Isiae dux vidua, licet tempore fuerit diverso, unius tamen fidei servierunt ambae mysterio; quia Christum, quem Anna cognovit in carna natum, ipsum Judith moverat nasciturum. Quā verò multum Deus in utraque vidua continentiam sibi placitum demonstravit! Nam Judith, spiritualibus armis accincta, caput lascivi prædonis absedit: Anna verò ipsum caput Ecclesie Spiritus sancto repleta cognovit. Datus est Judith Holofernes interitus. Anna revelatus est Salvatoris adventus. Illi Deus dedit à populo repellere pestilentiam, huic tribuit humani generis agnoscere medicinam. »

D. Ambrosius, libro de Viduis: «Habet vidua bonam commendationis suæ materiam, ut dom virum luget, flet seculum, et in promptu sint lacrymae redemptrices, dum penduntur mortuis, viventibus profutare. Paratus mortuostitudo animi fetus oculorum, misericordiam conciliat, laborem minuit, dolorem allevat, servat pudorem, nec jam miseria sibi videatur, quæ consolationem in lacrymis habet, in quibus sunt charitatis stipendiæ, officia pietatis. Sed nec fortitudine bona vidua deesse consuevit. Hæc enim vera est fortitudo que naturæ usum, sexus infirmitatem, mentis devotione transgreditur; quælibet in illa fuit, cui nomen Judith, quæ viros obsidione fractos, perculosos metu, rabidos fames, sola potuit à collatione revocare, ab hosti defendere. Etenim, ut legimus, cū Holofernes successu multorum terribilis prællorum, intrâ muros inva-

mera virorum millia coegeret, armatis pa-
ventibus, et de extremâ jam sorte tractantibus, extra murum processit, et illo præstan-
tior exercitus quem liberavit, et eo fortior
quem fugavit. Sed ut discas maturæ viduitatis
affectionem, seriem ipsam persequere Scriptura-
rum. A diebus enim viri sui quibus ille de-
functus est, vestem jucunditatem depositum,
mororis assumpsit; per omnes dies intenta
jejunio, sabato tantum, et Dominicâ sacra-
rumque temporibus feriarum non reflectioni
indulgens, sed religioni defensus. *Hoc est
enim, sive manducatis, sive bibitis, in no-
mine Domini Iesu Christi agenda esse omnia;*
ut etiam ipsa refectio corporis sacro reli-
gionis cultui defatur. Diuturnis igitur mo-
ribus et quotidiani robورata jejuniis sancta
Judith, quæ seculi oblectamenta non quære-
ret, pericli negligens, mortisque contemptu
fortior, ut communitionem strueret colum,
vestem illam jucunditatem, quam vivente viro
vestiri solebat, se induit, quasi placitura viro,
si patriam liberaret. Sed virum alium vide-
bat eum placere quererat, illum utique de
quo dictum est: *Post me venit vir qui ante me
factus est.* Et benè conjugales pugnatura re-
sumpsit ornatus, quia monitum conjugi
armas sunt castitas. Neque enim vidua aliis aut
placere posset, aut vincere. Quid cetera per-
sequamur, quod inter tot milia hostium casta
permansit? Quid ejus sapientia predice-
mus, quod hujuscemodi est commenta consili-
lum, ut dum potentem elicit intemperian-
tia se inferiores arceret, occasionem pareret
victoriae, abstinentiae meritum, pudicitie re-
servaret? Nec cibo enim, ut legimus, nu-
culata, nec adultero, non minus servata
castitas ex hostibus reverexit trophaeum, quæ
patria liberata. Quid sobrietatem lognar?
Temperiania enim est virtus feminarum. In-
ebrietas vino viris, et somno sepius abstu-
lit vidua gladium, exeruit manum, bellatoris
abscidit caput, per medias hostium acies in-
temerata processit. Advertitis igitur quantum
nocere mulieribus possit ebria; quando
viros vina sic solvunt, ut vincantur à feminis.
Esto igitur vidua temperans casta primum à
vino, ut casta possit esse ab adultero. Nequa-
quam te ille tentabit, si vina non tentent.
Nam si Judith bibisset, dormisset cum adul-
tero. Sed quia non bibit, haud difficilè ebrios
exercitus unius sohietas et vincere potuit,
et cludere. Nec dexteræ tantum hoc opus,
sed majora trophaea sapientia. Nam manu so-

lum Holofernem vicit, consilio autem omnem
hostium vixit exercitum. Suspensus enim Ho-
lofernis capite, quod virorum non potuit ex-
cogitari consilio, suorum erexit animos, ho-
stium fregit; suos pudore excitans, hostes
quoque terrore præcellens, eoque casi sunt,
et fugati. Ita unius viduæ temperiania atque
sohietas, non solum naturam suam vicit, sed
quod est amplius, fecit viros etiam fortiores.
Nec his tam enata successibus, cui utique
gaudere, exultare licet hure victorie, vidu-
talis reliquit officium, sed contemptus omnibus
qui ejus nupicias ambiebant, vestem jucundi-
tatem depositum, vestem lucis resumpsi; nec
triumphorum suorum amavit ornatus, illos
existimans esse meliores quibus vita cor-
poris, quam quibus hostium arma vincuntur.)

I. S. Augustini sermonibus de tempore
sermo 228, in appendice sermo 66: *Cum
Holofernes ille, filiorum Israel, inib⁹ sui capit⁹
inimicus, exterarum sibi gentium jus vendi-
erat, atque obsidione, armis, ignibus quoque
pugnaret, nec non et multarum gentium capi-
pos canis messibus ornatos in cinerem pascente
flammea converteret, Judith sanctissima, cujus
precibus patuit colum, oratione arte armis
victoria fabricavit, quibus adversa configeret,
et pavescentes viros femina vindicaret. Squa-
lebat civitas obsidione barbaræ feritatis. Ita
enim universa languebant, ut in manibus ho-
stium jam tradi commodius indicarent, quæ
pernicioſa famis populatione vexari. Ecce Ju-
dith post precem et sacrum, post cinereum, ad
cultus puellarum redit, spes omnium populo-
rum procedit sollicitos populos redditura se-
curos, suā sapientia consolatur, quæ promi-
tens victorianam, quam omnis natio miretur,
portam sibi paululum remotis obiectibus postulat
aperiri. Prodiit secura unius pulchritudinis
contenta, et hostium securis grossibus prope-
ravit in castra. Intrá muros sollicita fuit, se-
cure fit dum ad timenda pervenit. In quæ
femina insidiosæ pulchritudinis novitatem
hostilis exercitus vehementer expavit, ut in
eius obsequio vires amitterent, arma projec-
rent, et colla curvarent. Deducitur ad præto-
rium subjectis ordinibus fraus Holofernis, et
ingentis victoria civitatis. Quam cum videret
Holofernes, solitus est sensibus, animam cum
capite perditurus, jacuit enim dedecus juve-
num, mulieris vultu captivus, luctu mulieri
exarmare juvenes, et debellare victores, soli-
citam defendere civitatem et barbarum sub-
vertere bellatorum. Decepit sincera corruptum,*

felicitè casta pollutum, pudica perimit adul-
terum, sobria jugulat ebriosum. Illa enim tam
barbaros animos insidiost sui vultus fraude
confuderat, ut eum ligaret multarum arte
fabularum, ut redderet inter exercitus victimum,
et inter arma captivum. Paratur convivium
regi, Judith interesse jubetur; illa consentit,
ut vincat: accedit ad convivium nihil de cibis
aut de poculis hostium gustatura, que suis
utsensibus voluit esse contenta. Quamvis ille
bellator armorum tam castissimæ feminæ male-
sanus attenderet, vultum, illa tamen, quare
venerat, de ejus capite cogitabat, quo sublatio,
defectis cibibus subveniret, et multa capita
tuueretur, defendere, vindicare. At ubi convi-
vii sagina fines excessit, et gravis calicibus
sonus successit, videns Judith iniuncti cor-
poris inclinatas obrietate cervices, surgens
ipsius eructum arripit colum, comam quoque
barbari capit⁹ manu occupavit. *Domin⁹, in-
quit, confirma brachium meum.* Et percussit
tertiu⁹ in collo ejus, et amputavit caput ejus.
Exiens foras, tradidit pulchra caput Holofernis,
et misit illud in peram. Et post pulchram exiit foras
quasi ad orationem secundum consuetudinem.
Ecce castitas. Oratione favore, castitas pu-
dorem proprium servavit intactum et quietum,
deceptio alienum. Jacet inclusum cadaver
et jam foris est caput. Cum palmiferæ castitate
Judith ad cives sollicitè festinat; nec prohibe-
tur regressus, cui quasi ad orationem anteire
fuerat concessum. Jam recipit attonita civitas
tante victoris reditus triumphalem, jam lucus
convertitur in gaudium, jam portæ plenis-
simæ securitate panduntur, jam pendet muris
victoribus caput. Omnis erat in civitate victo-
ria, et in hostilibus castris tremor erat,
et fuga Judith in civitate cum securis secura.
Ubi enim assidui pulsator orationibus colum,
potentia semper calcatur armorum. Ecce glori-
osæ feminæ castitatem servavit oratio, et
hostem servare non potuit multitudine. Lugen-
tem civitatem una femina valuit vindicare, et
tanus exercitus regem non potuit custodire.

QUESTIUNCULA XI.

De sancta Judith quid vel Graecorum vel recentiorum dogmata?

Clementem Alexandrinum, Origensem, et D.
Athanasium antea loquentes audivimus. San-
cto jam Chrysostomo homiliâ 9, ex variis in
Mattheum aures denus: *Sanctissima Judith,*
cum magno moerore pro populo esset afflita,
post solemnitatem triduani jejuni, capite

amor, quasdam etiam cogit atatis fervor. Vidua facta contubernii carnali immemor, virum tantò ardentijs iuxta spiritum deamat, fidem quam viro promiserat, etiam mortuo servat. Quantum absunt ab hac imagine mulieres, quibus nec secundus, nec tertius manus, prioris excutit memoriam? Cujus defuncti mores ad quanvis offensionculam presenti exprobant, et quem viventem foris contempserant, defunctum predicant, non quod gaudent ejus commeninisse, sed ut presentem urant. Quantò, autem, si fuit blandior, formosior, quantò eram sub eo cultior, liberior, nimirum? Nulla melius conjugum meminerunt, quāne que eorum quae carnis sunt, obliviscuntur. Satis mariti meminit que recusat alteri nubere, pactam præstans fidem ut absenti, non jam ut mortuo, felicitate oblitus est; que in castitate perseverat, posteaquam semel nupsit, parentibus, natura, proli simul atque suo arbitrio redditis est, pristinæ voluntati oblitus, se totam ad delicias spiritus confert, hæc est oblivio viduis christianis digna. Quidam maritorum prius oblitus sunt, quān extulerint: quedam lacrymos immoriorunt, ad quamlibet occasionem lamenta iterant, luctum renovant. Sic impotenter maritum lugere, quid aliud est quām alium maritum ambire? Est inter utrumque medium, finiebund tandem luctus, vix unquā fides solvenda, non quād hanc debet uxori extincto, sed quōd hoc suadeat insignis pudicitia, hæc ministeria perperit nomen viri huius Hebreæ, Manasses, necessitatem seu obliuionem datum sonans. Que igitur vel se parat novo marito, et sponsum magis ambit quam ambit, vel juventutis fiducia vivit, ut libet, ut maximè coniugis usum vel solitum non respiciat, non est tamen Judith. Hactenus isti auctores.

QUESTIUSCULA XII.

De mystico historia hujus sensu quid?

Rem totam paucis hisce verbis indicavit S. Hieronymus prologo in Sophoniam: «Judith et Esther in typo Ecclesiæ, et occiderunt adversarios et peritum Israel de periculo liberarunt.» Typum porro hunc toto suo Commentario explicavit et amplifica-

vit Rabanus, eumque sequuta glossa. Possumus nimis per Holofernem intelligere diabolum, per ejus duces et exercitus, totam impietatum, herescon, vitorumque omnium colluviem, adieb ut apud Victorem lib. I, de Pers. ægerim ferrent heretici nudum etiam Holofernis nomen pronuntiari. Hæc enim omnia extrema Dei populo perniciem, et vasitatem machinantur. Hæc Bethuliam, id est, piam, religiosamque viri justi animam castris circum circa immensis positissimè obsidet. Nam Bethulia nomine, et virgo Dei vel certè domus dominum parturiens significatur. Et hinc suas potissimum aquas eripere illa conatur, dum sacratissimos diuinorum literarum, sacramentorum omnisque colesitis gracie fontes occupare, impeditre ac prohibere moluntur. Sed Holofernem istum Catholica cum trucidat Ecclesia, omnes ejus copias profligat, spolia diripit, Deoque tandem letabunda gratias agit, eique sua omnia et se totam offert, dicat et consecrat. Per Judith etiam denotata est beatissima Virgo, ut indicat S. Fulbertus Carnotensis: «Contrivit, sit, Maria serpentis caput servando virginitatem et humilitatem, quia et hæc extinxit mentis superbiam, et illa carnis concepcionem. Contrivit potentiam Satanae per filium quem genuit, spoliando illum dominio suo. Contrivit astutiam ejus, nempe sapientiam terrenam, per paupertatem spiritus. Unde de illa diei potest: Una mulier Hebreæ fecit confessionem in domo Nabuchodonosor. Ita ille, Marianus operis I, c. 2, noster Canisius: «Hæc, ait, est sancta, et seculis omnibus celebranda Judith, eleganti sane aspectu prædicta, et decora, que superbissimum caput amputauit Holoferni. Mulier Hebreæ, quo populus Del pro certa desperatione, præsentem salutem ac triumphum afferit; de quā recte propriece dixeris quid de illa mirandæ victorie gratus. Dei populus prædicabat: Benedicta tu, filia, & Domino Deo excelso, pro omnibus mulieribus super terram; tu gloria Hierusalem, tu letitia Israel, tu honorificentia populi nostri.» Per quam gloria Patri et Filio, et Spiritui sancto, sicut erat in principio et nunc, et semper, et in secula seculorum. Amen.

INDEX RERUM.

VATABLI VITA	Columna
Augustini CALMETTI in librū primū	9-10
Esdri PAOLEGOMERON,	Ibid.
IN LIBRUM PRIMUM ESDRÆ COM- MENTARIUM.	15-16
Caput primum. Cyrus facultatem Ju- deis concedit revertendi Jerosolymam, templumque readificandi, restituunt tem- pli vasis.	17
Translatio ex Hebreo.	19-20
Commentarium.	Ibid.
Caput II. Numerus Israëlitarum è Ba- bylone Jerosolymam Zorobabele duce revertentium.	27
Translatio ex Hebreo.	35-34
Commentarium.	35-36
Caput III. Instauratur altare holocau- storum. Festum Tabernaculorum cele- bratur. Fundatur templum Domini.	45
Translatio ex Hebreo.	47-48
Commentarium.	49-50
Caput IV. Samarite Judeos insiu- lant apud Artaxerxem, qui ipsos ab urbe et templo struendis impedit.	55-56
Translatio ex Hebreo.	59-60
Commentarium.	Ibid.
Caput V. Aggeus et Zacharias Judeos cohortantur ad repetendam templi in- stauracionem, frustra intentibus hoc impedire Iudeis hostibus.	71-72
Translatio ex Hebreo.	75-76
Commentarium.	Ibid.
Caput VI. Latum à Cyro in favorem Judeorum decretum confirmat Darius. Absoluta templi instauracione, solemnis ipsius fit dedicatio, festumque Paschatis celebratur.	81
Translatio ex Hebreo.	87-88
Commentarium.	Ibid.
Caput VII. Ascendit Esdras Jerosol- yman ex jussu regis Artaxerxis, cuius refertur edictum.	97-98
Translatio ex Hebreo.	101-102
Commentarium.	103-104
Caput VIII. Enumerantur qui ex Baby- lone cum Esdrâ venerunt. Mittit Esdras ad congregandum Levitas, ipseque Jero- solymam advenit.	115
Translatio ex Hebreo.	117-118
Commentarium.	Ibid.
Caput IX. Esdras, auditio quod Israe- lite mulieres alienigenas accepérunt, supplex Deum exorat.	149-150
Translatio ex Hebreo.	153-156
Commentarium.	Ibid.
Caput X. Conversos in penitentiam Judeos jubet Esdras ut mulieres alieni- genas remittant. Recensentur qui illud crimen admiserant.	155-154
Translatio ex Hebreo.	165-166
Commentarium.	Ibid.
Caput XI. Numerus Israëlitarum è Ba- bylone Jerosolymam Zorobabele duce revertentium.	171-172
Translatio ex Hebreo.	173-174
Commentarium.	Ibid.
Caput XII. Nhemias, impestrat ab Ar- taxerxe facultate Jerosolymam eundi, ac eam redificandi, urbem hanc conten- dit, Iudeisque ad murorum instauratio- nem animum accedit.	179-180
Translatio ex Hebreo.	185-184
Commentarium.	185-186
Caput XIII. Recensentur qui instauran- de Jerusalem manum admoverunt.	197-198
Translatio ex Hebreo.	205-204
Commentarium.	205-206
Caput XIV. Hostes Judeorum ipsos ab instaurandis mœnibus impeditre nituntur. Illorum vita insidiisque arcti Nhemias in Deum versâ oratione.	217-218
Translatio ex Hebreo.	221-222
Commentarium.	Ibid.
Caput XV. Exorto adversus divites In- dios pauperum clamore, avaros Ne- hemias increpat, usuras prohibet, ne glecti ipse re propriâ.	223-224
Translatio ex Hebreo.	225-226
Commentarium.	225-228
Caput XVI. Judeorum hostibus insidiis adversus eos frustra molestantibus, Nhe- mias non immutat propositum, perfici- turque murorum instauratio.	249-250
Translatio ex Hebreo.	253-254
Commentarium.	Ibid.